A tur ambæ sententiæ, licet hæc a Patre incipiens
tanquam solo unigenitore ad Filium unigenitum
desinat, illa vero e contrario. Ambobus autem dis-
crepancia, quod hic sufficit triplicata vox μόνος,
illie vero semel dicta fuit, tanquam voce οἷος
duplicata locum hujus implente. Quod autem re-
cte spiritu tenui notetur οἷος; (solus) tradunt anti-
qui, dicentes nos ex ἰος genus quidem masculi-
num non accepisse, sed femininum inveniri ἐὰν
(sola). Videtur autem etiam ipsius neutrum esse
ἰὼν (unum), secundum dicentem quosdam esse
mortuos ἰψῆ telo seu tanquam uno; quod circum-
flexum aufugiet ad analogiam feminini: sicut
enim ἐὰν quidem gravi tono est, genitivus autem
circumflexo, tanquam μιᾶ μιᾶς; sic etiam ἰὼν qui-
dem (unum), erit cum gravi tono, casus autem
obliqui ἰοῦ et ἰψῆ cum circumflexo.

99. Ἄναίτιον vero Patrem ingentum dicit, non
causam ipsum agnoscentem in habendo patre suæ
generationis causa, secundum eos qui sunt in mun-
do. Ideo ipse quidem est causa ut Pater Filii cau-
sam habentis in solo generationis puncto; alius
autem quis non est Patris principium. Itaque Pa-
ter ideo dicitur ἀναίτιος, quatenus ipse non habet
patrem suæ existentie causam. Quod autem causa
Patri conveniat, causatum vero Filio, theologice
traditum est. Notandum est autem dictionem ἀναί-
τιος (qui non habet causam), esse homonymam,
sive quod iste non subiaceat causæ, id est, culdam
criminationi, et dicitur οὐκ αἰτιός, ut istud: *nihil
mihi causa est*, sive quod dicatur: Tu mihi crimi-
nanda non es, nec ego te accusare habeo: et
hoc quidem est unum vocis ἀναίτιος significatum;
aliter autem hic philosophice dicitur ἀναίτιος; Pater,
qui non habet suæ generationis causam, sed ipse
sane causa est generationis Filii, causam seipsa
habentis. Αἰτιος enim semper ad αἰτιατὸν refer-
tur, velut affectus ad causam; et semper causa
Pater est quoad Filium, causatus autem hic quoad
Patrem. Et ita quidem honorifice Deus Pater ἀναί-
τιος dicitur. Alias autem, juxta communem signi-
ficationem, ipsam privatim ἀναίτιος dicere, verum
quidem est, non autem multum honorabile. Quid
enim sublime ἀναίτιον, sive insonem, sive irrepre-
hensum, dicere Deum, et super quam criminationem
? Quod nec illustris homo de se taliter audiciens
in magnum acciperet.

100. Nota autem idem non esse αἰτιατὸς et αἰ-
τιατός, sed αἰτιατὸς donam esse locutionem, αἰ-
τιατός vituperabilem. Insuper si Pater hic est
ἀναίτιος, ut fuit dictum, at alio modo honorum om-
nium est αἰτιος seu causa, ipsumque eujuslibet
boni facimus auctorem, sive causam omnium bo-
norum judicamus. Nemo vero ludens dicat id quod
non est et id quod est nihil, ἀνάττια esse, qua-
tenus ipsorum non est aliquis auctor; quod enim est
αἰτιον, cum sit alicujus entis causa, id sive sub-
stantia sive accidens est; quod autem non est et
quod est nihil, cum substantiæ non sint, sicut non

αἴτιον sic neque ἀνάτιον de semetipsis habebunt pronuntiatum. Si vero forte quis dicat substantiam illius quod non est vel est nihil, ipsum nihil esse, Iudit ille substantiam et ens affirmans, id quod reipsa non est et est nihil; et verba per quæ contradicit in absurdum abducens sermonem. Adde illum etiam esse αἴτιον seu principium, cum medio dicitur, qui dat impulsus actionis vel passionis, sive irreprehensæ sive reprehensæ. Invenitur autem locutio privatim accepta ad aliquid solitarium et in vituperationem; qualiter αἴτιος; qui scripsit Callimachi causas sive culpandus vel reprehendendus est qui talia scripsit. Nomen proprium Παύλιος, venerabilem videtur habere laudem, philosopho congruentem, causam cuiuslibet rei tradenti debitam: quod positivæ philosophiæ proprium est, vereque divinum et Deo conveniens, apud quem, ut omnium causam, cunctorum sunt principia bonorum, quique cuncta sciens, immittit scientiam illis qui secundum hominem philosophiæ student, aliis quidem cum abundantia, aliis autem aliter, prout vult.

401. Aequali potentem vel ejusdem potentiam dicere Spiritum, eandem vim habet. Idem est dicere de ὁμοθενές, non autem de ὁμοιοθενές: sicut enim dogmatice prohibemur dicere ὁμοιοθεσίον, sic etiam ὁμοιοθενές necnon ὁμοιοδύναμον, in his quæ spectant ad sanctam Trinitatem. Sciendum autem etiam quod si quidem scriberetur: Par tibi potentia, verbum eandem vim haberet nec aliqua explanatione egeret. Si vero alias scribitur: Πνεῦμά σου par potentia, ut legas: spiritus tuus par tibi potentia, sententia remittenda est ad psallentem: Spiritum qui meus est et Patris, mittam, jam alias sufficienter explicatum. Νημερτές autem venit a νη privativo et a verbo ἀμαρτάνειν, et significat verax et infallibilis, quomodoocunque veracitas inter homines exerceri possit et secundum id quod non diceretur homo mendax. Non autem a recto devlaret, qui tanquam adverbium hanc expressionem acciperet, ut prius hoc monstratum est, ita ut poeta dicat: Vere misisti. Non enim erat possibile te mentitum fuisse discentem: promissionem Patris te discipulis fore misurum. Tuus enim sermo veritas est, et te scimus esse veritatem ipsam, non minus ac tuos in sanctitate compares Patrem et Spiritum. Locutio: Misisti apostolis, aliquid habere nunc etiam sanctum Spiritum demonstrat; nec mirum est ita sentire: Paracletus enim sanctus Spiritus apostolis missus est; Salvator autem Christus nunquam nobis a Patre salutaris venit; sicut angelus, qui super omnes angelos est, utpote supersubstantialis. Vox autem beneficus ostendit manifestissime beneficentiam esse quæ a Deo venit charismata, nec omnino tantum in particulari, sed communiter: bonum igitur tunc apostolis missum, ad eos hucusque pervenit et in æternum perveniet. Hoc autem, Gloria potestati tuæ, insinuatio est quod potentes ad imitationem Dei beneficos esse oportet.